Probatur facile ex dictis. Si enim Scriptura aduersaretur, id propterea fieret, quia scripture cœlos ex aqua elementari, aut alio elemento productos attestaretur; sed hoc verum non est, vt ex præcedenti assertione constat. Ergo, &c. Ex aduerso autem scripture huic sententia Peripateticorum non parum faverit: tum quia cœlos omnes quoad substantiam, non ex vlla præsupposita materia, nedum sublunari productos, sed ex nihilo creatos asserit: tum quia vbique cœlum contra terram ac sublunaria omnia velut excellentius quiddam condistinguit: tum denique quia cœlos naturā suā incorruptibiles esse indicat, vt dicetur quest. 5.

37 Ad argumenta contraria ita Respondeatur. Ad primum prima sententia dico, calorem tribui soli, non qui in ipso formaliter insit, sed qui ab eo effectiue mediante luce procedat. Hic enim est, à quo se absconde nemo potest, & quem sustinere vix possunt homines; quique exurere non aequaliter terras solet, vt scripture loquitur.

Ad secundum Respondeatur. Splendorem & lucem esse proprietatem seu conditionem non tam ignis (purus enim non lucet) quam aetheras & cœli. Scintillatio autem illa astrorum, non ex flammarum agitatione prouenit: alioquin sol & luna, quæ ad aspectum maiora-

sunt reliquis astris, magis scintillare viderentur; sed partim ex luminis exilitate respectu tanta distantiæ, partim ex imbecillitate visus nostri, promouente phænomenon istud non nihil etiam vaporum interuenientium volubilitate...

38

Ad argumenta secunda sententia respondeatur. Ad primum, puritatem & perspicuitatem esse communem ijs etiam rebus conditionem, quæ minime sunt aqueæ naturæ, vt videre est in vitro, adamante, & ex veriori, etiam crystallo, quæ si ex aqua esset compacta, igne vtique liqueceret; vt recte etiam notauit Guilielmus Parisiensis lib. de vniuersitate parte 1. c. 38. 39.

Ad secundum, prætermissa opinione eorum, qui dicunt, nomine firmamenti secundo die producti intelligi aerem nebulosum, quod quæstione octava refellitur; Respondeatur, primo die ex nihilo productum fuisse, non solum cœlum, Empyreum, terram, & aquam, vt vult Molina, sed etiam omnes cœlos, omniaque elementa, quoad substantiam, vt dictum quæstione præcedente, & ipse Sanctus Thomas etiam 1. part. qu. 68. articulo 3. speciatim de aere probat: [Considerandum est, inquit, quod Moyses rudi populo loquebatur, quorum imbecillitati descendens, illa solum eis proposuit, quæ manifeste sensu apparent. Omnes autem quantumcumque rudes terram & aquam esse corpora sensu deprehendunt. Aëris autem non percipitur ab omnibus esse corpus, in tantum, quod etiam quidam Philosophi dixerunt, nihil esse; plenum aëre vacuum nominantes. Et ideo Moyses de aqua & terra mentionem facit expressam, aërem autem non expresse nominat, ne rudibus quiddam ignoratum proponeret. Ut tamen capacibus veritatem exprimeret, dat locum intelligendi aërem; significans ipsum quasi aquæ annexum, cum dicit, quod tenebrae erant super faciem abyssi. Per quod datur intelligi, super faciem aquæ esse aliquod corpus diaphanum, quod est subiectum lucis & tenebrarum.] Ita Sanctus Thomas. Dicimus ergo in spatio intermedio inter cœlum, Empyreum & terram, intercessisse statim ab ipso diei primi primordio, non solum aquas elementares, vt existimauit Molina, & ante eum Iulianus & Steuchus, sed etiam substantiam celestium corporum inferiorum, simulque elementorum ignis & aëris: ipsum autem firmamentum secundo die productum, aquas inferiores à superioribus diuisisse, quia cum antea aquæ superiores (quales quales essent) ab inferioribus nullo solido, fixo, & immobili essent termino distinguitæ, iam secundo die per substantiam firmamenti, solido labore, instar crystalli, duratam & compactam, fuerunt solide & immobiliter diuisæ.

39

Dices, ipsam voculam Diuisionis significare, aquas illas superiores & inferiores, ante diuisionem fuisse coniunctas, vel contiguas, postea vero primum separatas.

Responderi potest primo, negando assumptum; quia non est necesse, vt vocula dividere ita stricte accipiatur, pro diuisionem efficere, inter ea, quæ prius coniuncta essent; cum ibi

dem Genes. i. vers. 4. & 14. lux & sydera dicantur tenebras & lucem dividere, quæ antea tamen coniuncta non erant: sed generatim significat, esse terminum determinantem inter duo, vel etiam conditum respectu alterius. Quod optime etiam notauit Sanctus Thomas i. part. citat. quæstio. 68. articulo 3. ad secundum, vbi ait, si accipiantur aquæ diversa secundum speciem (vtrum censem illi faciendum, si firmamentum non pro aëre nebuloso & vaporoso accipiatur.) firmamentum dicitur dividere aquas ab aquis, non sicut causa faciens divisionem, sed sicut terminus utrariumque aquarum. Sed quia nos hac responsione, non egemus;

40 Respondeo secundo; & concedo, aquas superiores & inferiores (eo communis nomine, ita vocatas, quod corpus aliquod diaphanum ac liquidum esset, iuxta Sanctum Thomam citat. quæst. 68. art. 3. & ea quæ dicentur quæst. 8.) ante fuisse coniunctas & contiguas, cœlumque ipsum & firmamentum ex aquis superioribus (hoc est cœlesti & ætherea substantia adhuc fluida) condensatione & consolidatione factum, ut superius insinuauimus; hinc tamen non sequitur, aut via ratione probatur, aquas illas superiores, ex quibus productum fuit firmamentum, fuisse elementares; cum verius existimem, cum Sancto Thoma loc. citat. ad primum, aquas illas, quæ supra cœlum sunt, elementares non esse, ut cit. quæst. 8. dicetur.

41 Id quod recte etiam docet Albertus, qui etiamnum inter. spheras cœlestes liquidum eiusmodi corpus eiusdem cum cœlis natura interfusum esse docet. Cum enim lib. de coevis apud Dionysium Carchusianum in 2. distinct. 15. quæstion. 1. veterum quorundam Philosophorum sententiam restulisset, dicentium, [quod spherae non contingunt, & quod corpus eiusdem naturæ est inter eas diuisibile] quidem à spherae, non tamen transmutable in aliam formam; idem eandem sententiam secessus in 2. distinct. 15. ait: [Præterea si queratur, an spherae celestes se inuicem immediatè contingant; dicendum, quod ad hoc nil potest verius responderi, quam quod etiam responderunt Philosophi; utpote quod sphera celestes non se contingunt; sed una multum super aliam exaltatur, & in medio eorum est corpus spirituale, sicut aë, in quo omnes mouentur, &c.]

42 Ad authoritatem SS. Patrum, quorum aliqui dixerunt, cœlos esse naturæ ignæ, seu constare ex materia ignæ; alij esse naturæ aquæ; Respondetur cum Sancto Thoma lib. 2. sentent. distinct. 14. art. 2. his verbis: *Expositores sacræ scripturae in hoc diversificati sunt, secundum quod diversorum Philosophorum sectatores fuerunt, à quibus in philosophicis eruditissimi sunt.* Basilius enim (cuius verba tamen superius pro nostra sententia posteriore loco citata non vidit Sanctus Thomas) & Augustinus, & plures sanctorum sequuntur in philosophicis, que ad fidem non spectant, opiniones Platoni, & ideo ponunt cœlum de natura elementorum: Dionysius autem (Areopagita quæstione quinta citandus) fere ubique sequitur Aristotelem, ut patet diligenter inspicientibus

43 eius, unde ipse separat corpora cœlestia ab alijs corporibus. Et rursus ibidem ad primum: *Alij sancti, inquit, tradiderunt cœlum videlicet esse naturæ ignæ vel aquæ non quasi afferentes (ex suamente...) sed sicut ventes his, quæ in Philosophia dicuntur; unde non sunt maioris autoritatis, quam dicta Philosophorum, quo sequuntur, &c. Vel potest dici, quod sumunt ignem & aquam secundum similitudinem & lucis diaphanitatem.* Ita Sanctus Doctor.

44 Cuius responsum optimè confirmant illa, quæ Gregorius Nyssenus initio sui libri in Hexaemeron prefatus est: *Neque enim, inquit, propositum defendere, aut dogma constitutum profitemur, ut caliginosius occasionem præbeamus; nec hīc scriptis interpretationis doctrinam tradere, sed animum & cogitationem nostram in hoc argumento duntaxat exercere.*

Certe quidem uti Basilius homil. 3. in Genes. deridet eorum opinionem, qui dixerunt cœlum fuisse ex aquis productum; afferens, esse nūnquam puerile, nūnquam simplicis mentis, arbitrari, cœlum fuisse ex aqua concretum: Ita Aristoteles lib. 2. meteor, ridet Stoicos, afferentes, esse naturæ ignæ, dicentes, puerilem esse opinionem, nec dignam Philosopho, dicere, solem pasci humoribus terrenis & aqueis in sublime ad ipsum attrahitis.

Contra quos etiam Perierius lib. 2. in Genes. q. 9. ait: *astra per se nec esse calida, nec ignæ naturæ, multæ nec dubijs rationibus conclusimæfæ sapientibus. Accedit, quod idem Basilius homil. 1. Hexaem., censet, de natura colorum non magno pere laborandum Ecclesiasticis scriptoribus.*

Ad fundamentum tertiarum sententiarum, Respondeo cum Tychone citat. epist. ad Rottmann. 1589. 21. Febr. *Nam licet, inquit, concedatur, nullam amaduere refractionem in sole vel stellari, in data aliqua sublimitate, inde quadem satis sequitur, diaphanorum vel nullam, vel imperceptibilem esse discrepantiam; sed non ob id necessario inferatur, utrinqueque diaphani eandem propria qualitatem & substantiam existere: possunt enim diversæ substantiae & qualitates eidem diaphanitati patere.* Dabo exemplum è rebus inferioribus quæ manibus tractari, & visu discerni possunt. *Si aquam pluviam, vel nivalern præseruum, aut etiam communem fontanam, per se ipsam reiteratam elevationem defecatisimam reddiderimus, idemque in vino quoque generosum fiat, donec ab omni phlegmate & impuritate liberentur, amboque hi liquores consimili crystallino excipiuntur, utique diaphaneitas unius non discrepabit ab altera; quantum vallis scilicet dignoscere licet, ideoq; refractionem, si qua forte hinc fierent, nulla erit differentia: atem substantia & natura unius liquoris atque corporis diversissima ab altera inuenietur.* Id enim quod in uno elicimus est, igneam & sulphuream reddebit qualitatem, adeo ut incensum totum flammis absorbeat, nullo post se reliquo vestigio. *Quod vero ex aqua constat, aquam permanebit, & tantum abeat, ut ardeat, ut ignem cuius citius quam antea extinguit, illig; ut contraria resistat.* Sic quoq; cœli & aëris diaphanitates, si vel prouersus eadem forent, quod tamen nondum satis obtinuimus, nihilominus diversam substantiam atq; materiam habere nihil impedit, &c. Neq; cometarū generatione atq; explicatione ullum, ut in existimas, fert subsidium,